Vt nocte quadam pugnis cœsus fit à malignis. Cap. 11.

Hec cigit quotidianā viro Dei institutio, hæc incessabilis sollicitudo, hic
labor, hoc studium. Cumque talis esset, qui verbis beati Ioh dicere posset,
Oculus fui caco, & pes claudio: pater eram pauperum, & cor viduæ cōlo-
latus sum: & cūm federē quasi rex circumstante exercitu, eram tamē mo-
rēnū consolator: quia ab infanta creuit mecum miseratio, & de utero egredia-
tus necum: conspirantibus quibusdam amulis iustitia, quorum nequitia compa-
tes hodieque fidem derogant Annonis sanctitati, quadam nocte ad similia deuo-
tionis

IUS

III.

DECEMBER.

790

tionis suæ opera progressus, insidias perppersus est. Furioso enim impetu venientes inuidentes, furem criminabantur, obijcentes & alia, quorum ipsi fibimur confusum, in alienam sigillationem sine difficultate poterant erumpere. At socijs Episcoporum hæc refellentibus, & sacrilegium esse dicentibus, clericum orationis gratia transiunt eum his conuicijs agi: illi procacissimo responso fictum arguentes, ac prioribus peiora subijcentes, linguis venenatis manus sanguine plenas mox adiunxit:

Birrum, pro eum birro violenter spoliassent, correptum crinibus in cœnum protraxerunt, pugnus grauiter insistentes. Eius quoquè comites cum infania simili non minus affectabant, furore satiati alacres recesserunt, illorum participes effecti, de quibus scriptum est. Qui latentur cum malè fecerint, & exultant in rebus pessimis. Sed conceperat semel inuidia, modum nescit imponere malitia. Vnde supradicti malefici maiorem vesaniam spirantes, horreo dicere, necem Archiepiscopo moliebantur, in-

sidijs ei non semel, nec bis compositis, facinus execrabilis, nec minus lamentabilis, si copia daretur, perfecturi: quippe qui nec ipsi bonorum omnium capiti parent. Quod cum familiaribus & amicis Episcopi certius innotuerit, nunc quidem gaudium de eius adhuc creptione gerentes, nunc vero horrem consideratione tanti periculi non ferentes, cum sacramento testati sunt, se minimè sinere illum amplius taliter egredi, ne forte extinguoret lucernam Israël. Eorum vero consilii & precibus persuasus, numerum orationum singulis in locis habendarū, deinceps in lecto recubans, vel in vna qualibet ecclesia consistens, nihilominus persoluebat. Abhinc quoquè tale quid excogitauit, vnde non iniuria sua, sed iusti zeli sollicito pastoribus esset imitatio.

Vt castigari scortationi & libidini deditos. — Cap. 12.

Animaduertit in homines flagitosos.

Scens quorundam profanos & incestuosos ad opera libidinis per noctem discursus, zelo iustitiae inflammatu, nefariae commixtionis homines deprehensos, ad exemplum omnium decalui ac decorari publice mandauit, presbytero cuidam ex familiaribus suis huiuscmodi potestate concessa: cui iugis imminebat ex obedientia necessitas, ab incipientibus noctis tenebris ad frequentis exordia lucis tales excursus obseruare. Nonnullas tamen illarum, quibus propter pudor castitas venalis erat, ad se accersitas verbis castigans, donis quoquè demulcens, vel ad continentia propositum, vel ad honesta copula coniunctionem deduxit, animas earum à morte saluans per charitatem, qua operit multitudinem peccatorum.

Vt quandam prolapsum, humanissimè ab infamia liberari. — Cap. 13.

Matt. 23, 1. Pet. 4,

Svnt quamplurimi sepulcris dealbatis simili, qui phariseorum more de sanctitatis munditia foris tumentes, cum sint ossibus mortuorum intus pleni, erga peccantes vel infirmiores quolibet non compassionem, sed conuiccia quadam designatione feruntur: qua profecto peste Anno, suis in oculis humilis, nunquam laborauit. Siquidem nocte quadam, profundis tenebris omnia circundantibus, ipse more suo sanctarum virginum limen ingressus, aliquem leviter cœsitus in angulum, quod secretum stans, precibus obnoxius inferiuit. Illic vna ex consoribus in facie iacens, crebris singultuum & internorum gemituum vocibus, diuinæ miserationis aures feriebat, amarissimis lachrymis ac pectoris tumultu, perpetratam nuper carnis delectationem grauiter deplorans. Cumque immunitas piaculi stimulos compunctionis ei excitasset, acriores tamen reddidit iamiamque intumefcentis uteri conceptus: quoniam eti per emendationem vita quoque, de benignitate pij Salvatoris præsumebat, humanitatem improprietate confusione per secula se habituram, querelis miserrimis non facebat. Hac itaque gloriosa tribulatione inenarrabiliter angustata, spe collecta, viribusq; resumptis, gloriam humanæ miseriae perfugium, cum scilicet, quem & offendere, misericordem Dominū nostrum corde & ore, lachrymis instar riui currentibus, pulsabat: vt qui quodam pro peccatoribus natus, & pro peccatoribus mori dignatus fuerat, etiam si, & solita bonitate succurrēs infelicitati, sic facinus admisum remitteret, vt ignoratus publice derisionē euaderet. Obonitas authoris, o clementia Salvatoris, glorietur bonus, & potestate immensus, cum nunq; humani cordis lachrymas absque misericordia valeat intueri, consolationem quoquè iuxta suam magnificientiam delipe-

desperatis subministrat. Cum enim talibus incüberet mulier afflita clamoribus, infacia, pius sacerdos, quasi missus à Deo, retrò consistens, aure diligentius adhibita, omnia plangentis ac deprecantis verba percepit: nec erat difficile, tanta con-
tritionis causam cōjicere. Tandem signorum pulsatione nocturnales ad hymnos imitata, surrexit è terra, chorumque petijit: quam diuina bonitatis minister clām euefigiò infactus, ex ordine loci, quem in choro adjit, eius personam sollicitius inuigauit, moxque recessit. Ut vero dies redditus est, volens comprobare, quo-
niam iuxta eft Dominus his qui tribulato sunt corde: qui etiam se per seipsum ob-
ligavit, dicens: Vt ego, nolo mortem peccatoris, sed vt magis conuertatur, & Ezech.33.
vivat: mittens ad confōrōes, cuocauit eandem, illa metum, quem conscientia
figgerebat, p̄r̄ oculis habente. Sed venientem pr̄ter spēm filius misericordiæ
blandè suscipiens, iuxta se federe fecit, de vita eius qualitate inter alia colloquia
quasi per ambages conquirens, ac causam mōroris, quem vultu pratendebat,
quasi nescius sc̄icitans. At ea vulnus lethale spiritualis medici manibus, n̄e feri-
ret, offere detrēctante, ille non inficius morbi, ferrum apposuit, affōrens se sc̄ire
cauam trifitiae, nec ignorare, quas, admissi poenitens, illo in loco nocte proxima
preces emisserit: eam confiteri tantum debere reatum, ceterū ex diuina misera-
Cōfessio fa-
tione in promptu eſſe & veniam, & euadendi opprobrij possibilitem. Sed vt trāmentalis
rem fine concludam, illa confessionis viam flebiliter ingrediens, diuina bonitatis
quid præ-
stet.
beneficium in suorum casuum ærumnis inopinatō experta eſt. Deniq̄ue mōren-
tium consolator, & sue memor fragilitatis, secundūm Apostolum pr̄emonentem,
Confiderans teipsum, n̄e & tu teneris: eam postquam in spiritu lenitatis suffici- Gal.6.
enterinfruxit, militi cuidam ē Saxonia, gratia eius largitate p̄r̄ ceteris domesti-
cis vīo, sub sacramentis fidēi debitæ commendauit, imponens illi, vt sub p̄r̄textu
familiaritatis eam ſecum abducens, donēc illico conceptru liberaretur, ad qua-
cunque necessitates ei diligenter afflisteret, nec vñquām, ſi sua gratia priuari nol-
let, huius rei cognitio domatis eius limen excederet. Explicet verò diobus partus,
cum & ipſa iam in columis priorem recuperāſſer statum, eam itidē cum paruulo
ſua praefatia reconfignaret. Is protinus imperatis obediens, negocium hoc, p̄r̄te
ſe & Episcopum, nulli cognitum, fideliter executus eſt, post omnia mulierem
cum infantulo ipſi repreſentans. Mox pius paſtor alibi delegato paruulo, ouem
que errauerat, alacriter ad conforōrum ſuārum domicilia deſtinavit, laudis tranſi-
toria nil appetens, vt caleſfi mercede dignus inueniretur.